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Denne bog søger både at sætte lys på den store og den mere nære
kontekst for nutidens børn, samtidig med at den giver forskellige bud
på, hvordan børn grundlæggende er. Målgruppen er primært pæda-
gog- og lærerstuderende, færdiguddannede pædagoger og lærere, samt
undervisere i efter- og videreuddannelsesvirksomhed for disse grup-
per. Bogen, der fokuserer på børn i alderen 0–12 år, er komponeret
som antologi af primært nye tekster, der belyser udvalgte aspekter af
børns liv og læreprocesser. Teksterne er gennemgående skrevet med
henblik på fremstilling og diskussion af essentielle faktorer og for-
hold inden for det respektive genstandsområde og er krydret og ek-
semplificeret med aktuelle problemstillinger af mere specifik relevans.

Børns livsvilkår undergår dramatiske ændringer i vor tid. Teknolo-
gien påvirker vor grundlæggende opfattelse af tid og rum. Forældrene
afkræves en anden og større fleksibilitet i forhold til arbejdsmarkedet,
medens de samlende normer i samfundet tilsyneladende eroderer.
Massemedier, private virksomheder, pædagoger og lærere kæmper en
hård kamp om børnenes opmærksomhed, alt imens der ustandseligt
omtales nye rapporter fra OECD og andre organisationer der løbende
fortæller om børnenes og elevernes stærke, og især svage, sider.

Opdragelse, undervisning og uddannelse er i takt hermed blevet
tiltagende refleksiv. Forældres, pædagogers og læreres erfaringer risi-
kerer hurtigt at tabe relevans, idet de betingelser som nutidens børn
opvokser under på mange måder er forskellige fra dem, der gjorde
sig gældende for ganske få år siden, og er væsensforskellige fra hvor-
ledes det var, da de nuværende opdragere og undervisere selv var børn.
Det betyder, at der er skabt et stadig større behov for at tale om og
tænke over, hvad vi skal gøre med vores børn. Det kan på den ene
side betragtes som positivt, at vi på denne måde finder det nødven-
digt at tænke os lidt bedre om og måske endog gøre os det mere klart

Forord
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hvad vi vil.  På den anden side betyder det, at de beskrivelser vi
oparbejder af, hvad der karakteriserer vores tanker og handlinger om
hvad vi ønsker, og hvad vi i realiteten tilbyder og gør med vores børn,
i stigende grad bliver afhængige af, hvilken forforståelse og hvilke
normer vi har – på godt og ondt.

Teoretiske fremstillinger af hvad børn er for nogle – hvorledes vi
skal forstå dem og deres forhold til omgivelserne – bliver på denne
baggrund stadig vigtigere. Ikke nødvendigvis fordi vi i teorierne kan
hente de klare svar, når vi bliver i tvivl, men simpelthen fordi vi sta-
dig oftere bliver i tvivl om, hvorledes vi skal forstå hvad vores børn
har brug for, og hvad der er vigtigt og godt. Omsætningshastigheden
på markedet for teorier, retninger og modeluner inden for psykologi
og pædagogik er betragtelig. Det er karakteristisk, at opfattelserne af
hvad der er mest sandt, bedst for børnene og måske endog videnska-
beligt underbygget i den offentlige diskussion hele tiden afløser hin-
anden. Det er sjældent, at problemernes kompleksiteter fastholdes i
tilstrækkelig grad, men derimod hoppes der tilsyneladende fra den
ene lette løsning til den anden – løsninger der ofte hurtigt viser sig at
være utilstrækkelige, ensidige og uholdbare.

I denne antologi har vi bestræbt os på at fremlægge belysninger af
aktuelle fænomener og teoretiske problemstillinger som fastholder kom-
pleksiteten. Vi har søgt at bidrage til at vise, hvorledes man kan analysere
en række problemstillinger, snarere end blot at hævde, hvorledes man
skal tænke og gøre. Eksempelvis inddrager vi ikke direkte diskussioner
om hvorvidt der skal udarbejdes læreplaner for børnehaven eller ej. Vi
forholder os derimod til den mere omfattende problematik som en even-
tuel tilslutning eller afvisning heraf befinder sig inden for. Vi forsøger
således at belyse hvilke typer forståelse sådanne vurderinger kan basere
sig på, snarere end direkte at anbefale eller afvise bestemte tiltag. Det er
udtryk for et bevidst valg der sigter imod at styrke og bidrage til at vide-
reudvikle den pædagogiske teori snarere end at fortsætte med at gentage
og befæste måske nogle politiske og ideologiske positioner.

Antologien er disponeret i fire dele, og ved begyndelsen til hver del
er der en kort introduktion til denne. Den overordnede disponering
af bogen skal dog kort begrundes i det følgende.

Første del: ”Børns liv, læring og udvikling” tager hovedsagelig et indi-
viduelt afsæt og fokuserer på, hvorledes børn lærer og udvikler sig. Den
vedrører principielle betragtninger over og redegørelser for, hvorledes
menneskelige læreprocesser kan forstås. Det vil traditionelt henregnes
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til en psykologisk faglighed, som igen baserer sig på bestemte valg af
erkendelsesteoretisk karakter. Udover mere almene fremstillinger in-
deholder denne del også bidrag der belyser, hvorledes de konkrete livs-
omstændigheder har indflydelse på børns læring og udvikling.

Anden del: ”Børns liv og pædagogik” belyser, hvorledes børn betrag-
tet som befolkningsgruppe kan beskrives. Der inddrages her især hi-
storiske og sociologiske perspektiver. Dét der afgør, hvorledes børn
udvikler sig og lærer handler om meget mere, end hvad vi stræber
efter, eller hvad der betragtes som godt for dem. En hel række for-
skelligartede kulturelle, samfundsmæssige omstændigheder, handle-
mæssige vaner og ritualer, samt stivnede og tilsyneladende selvfølge-
lige forestillinger betyder således, at børns konkrete liv sjældent er
optimalt, betragtet i lyset af hvorledes det kunne være.

Tredje del: ”Forvaltning og pædagogik” forholder sig til, at børns liv
og læring ikke alene afgøres af pædagogiske hensyn til en god barn-
dom og optimale udviklingsbetingelser. Opdragelse, socialisation og
uddannelse er også udsat for offentlig forvaltning og styring. Det er
således ikke kun børn, forældre, pædagoger og lærere, der har indfly-
delse på børnene og deres muligheder, men den offentlige forvalt-
ning rykker stadig tættere på, for at have en mere direkte indflydelse
på det daglige pædagogiske arbejde gennem målsætninger, indholds-
beskrivelser, organisationsredegørelser og ikke mindst i form af krav
om dokumentationer og evalueringer.

Fjerde del: ”Forskning i børns liv og læreprocesser” sætter fokus på,
hvorledes den viden, vi anvender, når vi beskriver børn, bringes til
veje. Hvorledes skabes ny viden inden for pædagogisk forskning? Den
nye viden vil altid være skabt på baggrund af nogle bestemte betin-
gelser og ved anvendelse af bestemte metoder. Det betyder, at den
nye viden aldrig kan betragtes som neutral og objektiv, men derimod
må dens gyldighed og forklaringskraft betragtes i lyset af, hvilke for-
udsætninger og præmisser, den er tilvejebragt under. Især på baggrund
af den ganske hurtige vidensgennemstrømning og de mange mode-
luner inden for den offentlige diskussion af pædagogiske forhold er
det væsentligt at beskæftige sig ikke blot med teorierne og deres be-
tydning men også med deres forudsætninger.

Peter Østergaard Andersen og Hans Henrik Knoop
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Indledning:
Børns liv, læring og udvikling

De første seks artikler indkredser børns biologiske, kulturelle og per-
sonlige udviklingsproces ud fra et primært psykologisk-antropologisk
perspektiv. I den indledende artikel giver Hans Henrik Knoop en bred
systemteoretisk forankret baggrundsforståelse for børns liv og læring
med særligt fokus på dilemmaet mellem menneskets behov for indre
styring og selvkontrol og samfundets behov for ydre styring og kon-
trol af enkeltpersoner. Dernæst præsenterer og diskuterer Howard
Gardner tre betydninger af intelligens, som ofte forveksles, men som
det kan være vigtigt at skelne mellem, for pædagogisk at kunne ar-
bejde tilstrækkelig præcist. Endvidere argumenteres der i artiklen for,
at der findes flere former for intelligens, som undervisere bør respek-
tere og ligeledes skelne imellem. William Damon præsenterer i den
følgende artikel et nyt, men allerede veletableret syn på barnets mo-
ralske udvikling, og viser bl.a. hvorledes naturen har udrustet barnet
med en grundlæggende pro-social tilgang til verden, som danner et
vigtigt udgangspunkt for enhver social læreproces. Dette perspektive-
res i forhold til nødvendigheden af gode, stærke, voksne rollemodeller
med solide forventninger til børnene, hvis de bio-sociale ressourcer
skal udnyttes. I en opsamlende artikel fokuserer Mihaly Csikszentmi-
halyi herefter bredere på generelle kriterier for harmonisk udvikling i
barndommen. Med udgangspunkt i fromme erklæringer fra den of-
fentlige og private retorik tegnes et skarpt billede af, hvor ofte og hvor
længe det er lykkedes ikke at leve op til disse erklæringer. Der skitse-
res på denne baggrund en række ideale fordringer til opvækstmiljøer,
og der peges ikke mindst på, hvorledes skoler ofte ikke lever op til
disse fordringer. Hans Henrik Knoop sætter dernæst mere specifikt
fokus på børns pædagogiske interaktion med maskiner – først og frem-
mest computere med alt hvad dertil hører. På baggrund af teknologi-
ens historiske betydning for mennesket præsenteres og diskuteres
centrale aspekter og dilemmaer, der knytter sig til computernes møde
med den pædagogiske verden. Endelig slutter samme forfatter af med
en artikel om børns indflydelse og møde med magt, der viser, hvor-
ledes magt og indflydelse for børn ikke blot kan forstås som et spørgs-
mål om opdragelse og pædagogisk socialisering, men som et langt
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mere subtilt anliggende, der i en vis forstand omfatter alt, hvad vi har
lært, alt hvad vi stræber efter, og alle de begrænsninger vi møder un-
dervejs i livet. På baggrund af et eklektisk magtbegreb præsenteres og
diskuteres  henholdsvis vor genetiske, kulturelle og individuelle pro-
grammering med henblik på at forstå barnets vilkår for at opleve ind-
flydelse. Der introduceres afslutningsvis en nyere teoridannelse
(memetik), der netop kan ses som et forsøg på at indkredse indfly-
delsens og magtens natur i en samlet forståelsesramme.
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1. Børns liv og læring

Hans Henrik Knoop

Den lykkelige Erfaring har jeg gjort, at alt, eftersom Kunsten
og Livet er blevet mig klarere, desmere Solskin er der udenfra strøm-
met ind i mit Bryst; hvilken Velsignelse er ikke opgaaet for mig
efter tidligere mørke Dage. Ro og Forvisning er kommen i min Sjæl;
en saadan Ro lader sig imidlertid godt forene med det vexlende
Reiseliv; der var en Tid, jeg følte mig saa haardt trykket og forpiint
herhjemme, at det at være ude var idetmindste en Ophør af at lide
- det Fremmede fik herved en Fredens Glands, jeg fik det kjært, og
da min Natur er at slutte sig let til Menneskene, der da igjen give
Tillid og Hjertelighed, saa følte jeg mig ude vel og kom der gjerne.
“At reise er at leve”1

For H. C. Andersen var det at rejse indbegrebet af liv. At rejse ud for
at opleve naturen i hele dens mangfoldighed, opleve fremmede kul-
turer og møde nye mennesker var for ham intet mindre end kilden
til liv. Hans eventyr appellerer måske netop på denne baggrund sær-
lig stærkt til os, for da ingen kender fremtiden, er livet jo én lang rejse
ud i det ukendte. Eventyret er på denne måde historien om os selv,
bare forklædt i andre personer. Men livet er en rejse, der også er båret
af længslen efter at finde hjem, og Andersen bar gennem hele livet i
sig en dyb længsel efter at finde hjem – finde et sted at høre til.

Livet er som et eventyr der komponeres over store modsatrettede
kræfter. Der er den genetiske og kulturelle arv fra fortiden over for
fremtidens drømme og mareridt. Der er Verdensrummets uendelig-
hed over for det enkeltes korte levetid i en forsvindende afkrog af dette

1 Andersen, H. C. Mit Livs Eventyr (første danske udgave 1855). Citeret fra den revide-
rede og kommenterede tekstudgave v. H. Topsøe-Jensen, København 1975, bd. I, s.
300-301.
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ufattelige Alt. Der er det livgivende og det dødbringende. Der er den
meningsfulde udfoldelse af harmoni over for den tomme opløsning
eller forstening. Der er lyset i mørket og mørket i lyset. Der er men-
nesker vi holder af, og mennesker vi ville ønske vi aldrig havde mødt.
Der er sejrene og nederlagene. Der er det smukke og det frastødende,
det sande og det falske, det gode og det onde.

For det enkelte menneske har rejsen ind i livet to sider – en ydre og en
indre. Den ydre er den konkrete rejse gennem tid og rum, som personen
foretager. Den indre er læringen, den personlige udvikling, udviklingen
af kompetence, konstruktionen af den indre verden med viden, tanker,
følelser og hensigter. At lykkes med den ene af disse rejser indebærer med
stor sandsynlighed at man også vil lykkes med den anden – ligesom det
modsatte er tilfældet: spærres man fysisk inde, hæmmer det ens læring,
og hæmmes man i sin læring indskrænkes éns aktionsradius.  Det er ikke
svært at være enig med H. C. Andersen i, at det at rejse er at leve.

I vor tid åbnes menneskehedens forståelse af sig selv med en radi-
kalitet, ingen tidligere generation har oplevet. Og i takt med at vi
både passivt og aktivt delagtiggøres i alverdens problemer og mulig-
heder, ser vi såvel vor frihed og åbenhed som vor begrænsning og
afmagt i forhold til dem. Vi ser muligheder for at rejse jorden rundt,
for at forlænge livet med medicin, for at komme ind i en medieverden
af billig glamour, for at blive rigere, for at blive smukkere gennem
operationer, for at vælge præcis hvad vi har lyst til, i et udbud som
selv vore forældre ikke havde den fjerneste anelse om ville være til-
stede allerede nu. Den videnskabelige og teknologiske udvikling har
givet et næsten eksploderende billede af vor kultur, hvor opdagelser,
opfindelser og opbrud bevæger os i alle retninger.

Men vi ser også en milliard mennesker sulte, uden at der rigtig
gribes ind. Vi ser tilsyneladende uløselige konflikter i Centralafrika,
i Mellemøsten, på Balkan og i alverdens storbyghettoer. Vi ser me-
dier, hvis styring i det store hele er forbeholdt den rigeste, smukke-
ste, klogeste og mest magtfulde ene procent af befolkningen, medens
resten i stadigt stigende grad presses til at kigge på eller vende dem
ryggen. Vi ser en verden, hvor de 358 rigeste personer allerede i 1996
nærmede sig samme økonomiske indflydelse som den fattigste halv-
del af planetens befolkning2 – og intet tyder på at tendensen skulle

2 UNDP. Human Development Report, 1996. Citat fra pressemeddelse den 17. juli 1996:
“Today, assets of the world’s 358 billionaires exceed the combined annual incomes of countries
with 45 per cent of the world’s people.”
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være vendt siden da. Vi ser markedskræfter og politisk styring ud-
gøre et stadigt voldsommere krydspres på såvel private som offent-
lige organisationer, så lægerne i Danmark rapporterer en påvirknings-
grad, der nu kan sammenlignes med påvirkningen at have psoriasis
eller diabetes3, så næsten 40% af de primært og sekundært kommu-
nalt ansatte oplever dårligt psykisk arbejdsmiljø4, og så selv konser-
vative sociologer ser erhvervsfolk miste fornemmelsen af, hvem de
selv er i deres rasende forsøg på at være tilstrækkeligt fleksible og
omstillingsparate5. Vi hører psykiatere tale om, at selv små børn ge-
nerelt begynder at vise stress-symptomer, fordi deres forældre har så
travlt, hvordan selv det at spise et æble eller skrælle en appelsin er
blevet for langsommelig en proces for de fortravlede børn, og hvorle-
des vi fra dyreforsøg ved at unger, der har oplevet langvarigt stress
præges mærkbart negativt af det i voksenlivet6. Vi hører psykologer
hævde at nutidens børn i høj grad er præget af tab: tab af menings-
givende kulturelle rammer, tab af forældre gennem skilsmisser og tabet
ved at fornemme at vi er ved at tabe kampen for at gøre verden til et
bedre sted at leve7. Vi ser yderligere tab af optimisme, der skyldes at
den transparens som massemedier, evalueringer og rangordninger af
mennesker skaber, fordi den viser mange, meget tidligt i livet, at de
har meget få chancer for at gøre sig gældende i samfundet – trods de
mange officielle og velmente  løfter om det modsatte.

Det samfundsfællesskab, vi delagtiggøres i gennem medier og
konkret handling, er på én gang mere inviterende og mere fremmed-
gørende end nogensinde. Vore sociale tilhørsforhold er i stadig vi-
dere udstrækning konstitueret i “fjerne” sammenhænge, hvor vi ikke
er i direkte fysisk kontakt (rumlig distance), og hvor vi ikke kommu-
nikerer i real-time (tidslig distance). Enhver internetkommunikation
og enhver redigeret massekommunikation er i den betydning abstrakt.
Vi har skabt en industrialiseret verden for symbolarbejdere – menne-

3 Olsen, N. A & Ziegler, F. Lægers helbredsstatus i forhold til befolkningens. GlaxoWellcome,
1998.

4 Det Kommunale Kartel: “Undersøgelse af arbejdsmiljøet i amter og kommuner” – be-
skrevet i artiklen “Kommunale job slider hårdt”. Dagbladet Politiken den 16. oktober
2001.

5 Sennett, R. Det fleksible menneske – eller arbejdets forvandling og personlighedens ned-
smeltning. Højbjerg: Hovedland, 1998; Garten, J. E. CEO – Toplederens tanker. Viby:
Jylland-Postens Erhvervsbogklub, 2001.

6 Zlotnik, G. De stakkels børn - Den psykologiske lavalder. Den daglige hjernevask. Forlaget
Nielsens, 1999.

7 Elkind, D. The Ties That Stress. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1995.
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sker der arbejder med sprog, billeder, koder og andre abstraktioner
fra den konkrete virkelighed – og de, der endnu ikke befinder sig i
den, lokkes og tvinges med uddannelse for at komme det. Denne
verden åbner muligheder for os alle i et omfang ingen tidligere gene-
ration har været i nærheden af, men den rummer også en socialise-
ringsmæssig og læringsmæssig distance, som er uden fortilfælde – og
børn vil på mange måder være dem, der præges stærkest af disse dob-
beltheder, fordi de biologisk og psykologisk er mest åbne og påvirke-
lige. For at opnå en dybere forståelse af denne komplekse problem-
stilling skitseres i det følgende et tværvidenskabligt og systemteoretisk
perspektiv, der gør det muligt at udnytte viden fra en bred kreds af
fagområder i en relativt samstemt form.

Et mønster der forbinder8

Udforskningen af naturen, evolutionen, kulturhistorien og ikke
mindst menneskehjernen, giver os stadigt dybere indsigt, stadigt flere
muligheder og stadigt større udfordringer. Der genereres dagligt ufat-
telige mængder information, som det bliver stadigt vanskeligere at
skabe sig et overblik over, og mange af tidens sociologiske trends
hælder mod en egentlig opgivelse af noget overblik, fordi det sim-
pelthen ikke er/opleves praktisk muligt længere. Men videnskab er
ikke blot et spørgsmål om at generere mere kvantitet, men også om
at opnå højere kvalitet, dvs. bedre viden, og et bærende ideal har her
altid været, at man tilstræbte den enklest mulige forklaring. Det sva-
rer til hjernens måde at fungere på, når den foretrækker at “assimi-
lere” frem for at “akkommodere” (dvs. percipere og tænke som den
plejer, når muligheden foreligger – det vil sige at vælge den simpleste
løsning9), og det gør videnskabsfolk, når de hylder William Occam’s
berømte “sparsommelighedsprincip” eller “barberknivsprincip”, ifølge
hvilket man bør “barbere” alle overflødige begreber, variable og tanke-
bygninger bort, når man forsøger at forstå verden. Således bør man
aldrig opstille mere end et minimum af antagelser for at forklare et
givent fænomen. Man bør kort sagt altid vælge den simpleste teori,
hvis man har flere, i øvrigt ækvivalente, konkurrerende teorier der
beskriver eller forklarer det samme. Ved at benytte Occam’s princip

8 Dette afsnit er en bearbejdet version af “Livslang læring - menneskeret eller politisk
krav?” Uddannelse, nr. 9, november 2001.

9 Her refereres til psykologen Jean Piagets klassiske begreber “assimilation” og akkommoda-
tion”. Se fx: Piaget, J. Barnets psykiske udvikling. København: Hans Reitzels Forlag, 1992.
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bliver verden enklere at begribe, og der er mindre risiko for begrebs-
mæssig inkonsistens, tvetydighed og redundans10. Vi behøver derfor
ikke at undre os over, at der, trods informationsoverfloden, begynder
at tegne sig mønstre af erkendelse, som kan gøre verden enklere at
forstå. Nogle af de mest grundlæggende eksempler herpå skal kort
beskrives i det følgende.

I takt med at man er begyndt at studere videnskaberne på tværs af
hinanden, fx i det der kaldes “New Science”, har man, ikke uden be-
tydelig overraskelse, opdaget tilsyneladende universelle udviklings-
principper, som forbinder os i en kosmisk sammenhæng, der er langt
større, end vi endnu kan begribe11. Tre af de vigtigste af disse princip-
per er blevet beskrevet som tendensen til spontan kompleksitetsvækst,
tendensen til selvorganisering og tendensen til at søge balancen mellem
det stabile og det dynamiske12. Disse tendenser kan eksemplificeres på
alle niveauer. Kosmisk taler vi om, at Universet gennem knap 14 mia.
år spontant er vokset i rum og tid mod en stadigt mere kompleks
orden – med stabile naturlove og grundstoffer men dynamisk inter-
aktion mellem disse i alt fra sorte huller til eksploderende stjerner.
Hvad angår den levende natur taler vi om, at livet er opstået spontant
for ca. 3.8 mia. år siden, og at der op gennem naturhistorien spon-
tant skabes stadigt mere komplekse arter, der indgår i stadigt mere
komplekse økosystemer – i stadig balance mellem økologisk og
artsmæssig stabilitet og dynamiske miljøændringer med udvikling af
nye økologier og arter. I den menneskeskabte kulturelle udvikling gen-
nem især de seneste ca. 10.000 år taler vi om, at vi fundamentalt har
ændret livsbetingelserne på jorden gennem vore kreative frembrin-
gelser, der tager form gennem udvikling af stadigt mere komplekse
samfundssystemer, videnskaber, teknologier, virksomheder, offentlige
organisationer, professioner, projekter og fag – i stadig balance mel-

10 Tilskrevet den engelske logiker og Franciskaner-munk William af Ockham (Occam) fra
det 14. århundrede. På engelsk lyder princippet: „When you have two competing theories
which make exactly the same predictions, the one that is simpler is the better.“ Albert
Einstein har tilsvarende udtalt at „Things should be made as simple as possible – but no
simpler.“ – med en modifikation der desværre ikke er indeholdt i det kendte og indfly-
delsesrige management-princip “KISS”: Keep It Simple, Stupid.

11 Edward O. Wilson har direkte argumenteret for videnskabernes egentlige sammen-
smeltning i bogen: Consilience – The Unity of Knowledge. London: Little, Borown and
Comany, 1998.

12 Se fx Csikszentmihalyi, M. The Evolving Self. New York: HarperCollinsPublishers, 1993;
Bohm, D. Helhed og den indfoldede orden. Forlaget Ask, 1986; Ravn, I. Flux – det gode
liv i en dynamisk virkelighedsopfattelse. København: Borgen, 1999; Knoop, H. H: Leg,
læring og kreativitet – Hvorfor glade børn lærer mere. København: Aschehoug, 2002.
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lem stabiliserende og dynamiske træk i kulturen. I den enkelte persons
liv ser vi en livslang, spontan trang til fysisk og mental vækst, der kun
begrænses af vor biologi og vor endelighed – i stadig balance mellem
kroppens og psykens behov for orden og ligevægt kombineret med
behovet for læring, forandring og dynamik.

Disse almene udviklingsprincipper præger det lille barn fra første
færd og fortsætter med at gøre det hele livet. Vi fødes således med et
genetisk program, efter hvilket vor krop med lidt held vil gennem-
løbe en bestemt biologisk udviklingsproces, og efter hvilket læring
og nydelse følges ad. At sidstnævnte er tilfældet bliver forståeligt i ly-
set af, at vore genetiske stenalderforfædre og -mødre efter al sandsyn-
lighed har været de individer, der har været de mest kompetente, fordi
de har kunnet udmanøvrere de mindre kompetente og dermed øge
deres egne muligheder for at sprede deres gener. Og de mest kompe-
tente har efter al sandsynlighed været dem, der har haft størst lyst til
at lære, dvs. dem der har oplevet tilegnelsen af kompetence som mest
nydelsesfuld. Den nydelsesfulde, legeprægede tilstand kan således si-
ges at konstituere menneskets foretrukne tilstandsform, og det er ikke
blot en billig tilsnigelse at hævde at god læring er en leg. Mennesket
lærer bedst, når arbejdet og læringen går som en leg.

Et yderligere perspektiv på hvorledes vi er indlejret i en meget større
sammenhæng, end vi umiddelbart tænker over får vi gennem det fak-
tum, at der stort set ingen ændringer er sket i den menneskelige gen-
masse i den tid den kulturelle evolution, dvs. udviklingen af det men-
neskeskabte, har stået på de seneste godt 1.000 generationer. Dette
betyder, at vi biologisk set er udviklet til et liv i stenalderen. Det be-
tyder dog ikke, at vi ikke sagtens kan leve i en moderne, kultiveret
verden, men det betyder, at vor trivsel i høj grad afhænger af, hvor-
vidt vor kultur og samfund opleves naturlig at leve i. Det vil sige, at
en moderne hverdag i Danmark bør tilgodese de grundlæggende, na-
turlige behov, vi alle er født med, hvis vi skal opleve det behageligt.
Dette er en primær nøgle til forståelse af, hvorledes aktiv læring kan
foregå gennem hele livet. Hvis vi vil have succes med vore skoler og
uddannelser må uddannelsesprocesserne være kropsvenlige, hjerne-
venlige, ja menneskevenlige).

Principper for naturlige læringsmiljøer
Men hvilke udviklingsprincipper er det da, vi har fået med fra føds-
len, og som mere eller mindre direkte kan udledes af vor stenalder-
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natur? Ja, det handler overordnet om vor grundlæggende interesse i
individuel og artsmæssig overlevelse, vor interesse i følelsesmæssigt be-
hag (glæde og nydelse13)  og vor interesse i at opleve voksende mental
kompleksitet/orden. Disse udviklingsprincipper, læringsprincipper,
behov, eller “naturgivne, processuelle værdier” om man vil, indebæ-
rer, at læringsmiljøers og uddannelsers succes generelt kan vurderes
ud fra, i hvilket omfang de understøtter den enkeltes oplevelse af:
• at klare sig godt (overlevelse),
• at nyde læreprocessen/skolegangen/uddannelsen (behag)
• at være optaget af personligt og samfundsmæssigt meningsfulde pro-

jekter til hvilke der er brug for en række forskellige kompetencer
(voksende mental orden/læring).

Mere detaljeret kan vi pege på, at moderne læringsmiljøer, der skal virke
tiltrækkende på moderne mennesker, må være kendetegnet ved den
enkeltes selvorganiserede, personligt meningsfulde vækst på et passende
udfordringsniveau. Det betyder, at vore uddannelsesinstitutioner fra
grundskole til universitet må bygge på den enkeltes oplevelse af:
• Frihed og selvkontrol under ansvar (fordi oplevelsen af at have kon-

trol over sin egen situation fortolkes som livsbekræftende og der-
for føles behagelig; og fordi menneskers ansvarlighed typisk afspej-
ler deres oplevelse af indflydelse).

• Fællesskab gennem gensidig positiv opmærksomhed, kommunikation
og demokratisk samarbejde (fordi social tilknytning er grundlæg-
gende nødvendig for mennesker; og fordi mennesker, der ikke føler
sig hjemme i en social sammenhæng, heller ikke er tilbøjelige til
at engagere sig i den).

• Nysgerrighed efter interessant og brugbar viden (fordi brugbar kom-
petence styrker chancerne for at overleve; og fordi man glemmer
stort set alt, hvad man ikke bruger).

• Kreativitet i form af meningsfulde, personlige bidrag (fordi alle in-
derst inde gerne vil bidrage positivt til fællesskabet; fordi den krea-
tive proces er særdeles nydelsesfuld for os; og fordi den kulturelle
udvikling er resultatet af menneskers kreativitet, der ikke mindst
har haft til formål at styrke menneskers chancer for at overleve).

• Aktiv nydelse (generelt fordi nydelse fortolkes som livsbekræftelse;

13 På linie med Csikszentmihalyi skelner jeg her mellem glæde som homeostatisk og ny-
delse som morfogenetisk relateret følelse. Glæde betegner således behag uden at det
indebærer personlig vækst, medens nydelse er symptom på en sådan vækst.
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